<sup>6</sup> [It is also found in the Royal MS. append. 85 f. 25 b in the British Museum, which was written in the eleventh or twelfth century and is certainly not autograph, as is asserted in the index to Hamilton's edition of the *Gesta pontificum*, 531 b. In the first edition of this book I printed a collation of this manuscript, but the text has since been published from it by Stubbs in his preface to the *Gesta regum*, 1. pp. cxliii-cxlv.]

laboribus insidiari, quia, ut quidam ait, *Improbe facti qui in alieno libro ingeniosus est.* Quapropter pene fuit ut iussis tam imperiosis essem contrarius, nisi iamdudum constitisset animo, quod vobis in omnibus deferrem, ut parenti gratissimo, in his etiam quae onerarent frontem, quae essent pudoris mei periculo.

Ioannes igitur cognomento Scottus opinantes quod eius gentis fuerit indigena, erroris ipse arguit, qui se Heruligenam in titulo Hierarchiae inscribit. Fuit autem gens Herulorum quondam potentissima in Pannonia, quam a Longobardis pene deletam eorundem prodit historia. Hic,<sup>7</sup> relicta patria, Franciam ad Carolum Calvum venit, a quo magna dignatione susceptus, familiarium partium habebatur; transigebatque cum eo (ut alias dixi<sup>8</sup>) tam seria quam ioca, individuusque comes tam mensae quam<sup>9</sup> cubiculi erat: nec<sup>10</sup> unquam inter eos fuit dissidium, quia miraculo scientiae eius rex captus, adversus magistrum quamvis ira praeproperum, nec dicto insurgere vellet. Regis ergo rogatu Hierarchiam Dionysii de Graeco in Latinum de verbo verbum<sup>11</sup> transtulit: quo fit ut vix intelligatur Latina<sup>12</sup>, quae volubilitate magis Graeca quam positione construitur nostra,<sup>13</sup> composuit et<sup>14</sup> librum quem *περὶ φύσεων μερισμοῦ*,<sup>15</sup> id est, de naturae divisione, titulavit propter quarundam perplexarum quaestionum solutionem<sup>16</sup> bene utilem si tamen ignoscatur ei in quibusdam,<sup>17</sup> quibus<sup>18</sup> a Latinorum tramite deviauit, dum in Graecos nimium<sup>19</sup>

<sup>7</sup> At this point the other narratives begin. The following is the text of the *Gesta pontificum* with which I collate that of the *Gesta regum*: Huius tempore venit Angliam [*G R* Hoc tempore creditur fuisse] Iohannes Scottus, vir perspicacis ingenii et multae facundiae, qui dudum relicta patria [*G R* dudum increpantibus undique bellorum fragoribus in] Franciam ad Karolum Calvum transierat. A quo magna, &c. The *Gesta regum* proceeds at once to the sentence beginning in the text of the *Epistle* with the words *Regis ergo* [*G R cuius*: *G P Caroli ergo*] rogatu.

<sup>8</sup> *G P* omit *ut alias dixi*.

<sup>9</sup> *G P* et mensae et.

<sup>10</sup> The rest of this sentence is wanting in the *Gesta pontificum*, which contain instead the famous stories about the Scot and the sot, and the little fishes and the fat clerks.

<sup>11</sup> *G R* and *G P* *Dionysii Areopagitae in Latinum de Graeco, verbum e verbo.*

<sup>12</sup> *G P* add *littera*.

<sup>13</sup> *G R* omit *quo fit to nostra*.

<sup>14</sup> *G R* and *G P* etiam.

<sup>15</sup> *G P* *Perifision merimnoi*.

<sup>16</sup> *G R* propter perplexitatem necessarium quaestionum solvendam; *G P* propter perplexitatem quarundam quaestionum solvendam.

<sup>17</sup> *G R* aliquibus.

<sup>18</sup> *G R* prefix *in*.

<sup>19</sup> *G R* and *G P* acriter.

## APPEND. II.

oculos intendit.<sup>20</sup> Fuit multae lectionis et curiosae, acris sed inelegantis, ut dixi, ad interpretandum scientiae; quod eum (ut verbis Anastasii Romanae ecclesiae bibliothecarii loquar) non egisse aliam ob causam existimo, nisi quia, cum esset humilis spiritu, non praesumsit verbi proprietatem deesere, ne aliquo modo a sensus veritate decideret. Doctus ad invidiam, ut Graecorum pedisequus, qui multa quae non recipiant aures Latinae, libris suis asperserit: quae non ignorans quam invidiosa lectoribus essent, vel sub persona collocutoris sui, vel sub pallio Graecorum occultebat. Quapropter<sup>21</sup> et haereticus putatus est, et scripsit<sup>22</sup> contra eum quidam Florus. Sunt enim<sup>23</sup> in libro *περὶ φύσεων*<sup>24</sup> plurima quae multorum aestimatione,<sup>25</sup> a fide catholica<sup>26</sup> exorbitare<sup>27</sup> videantur. Huius opinionis<sup>28</sup> cognoscitur fuisse<sup>29</sup> Nicolaus papa, qui ait in epistola ad Carolum, *Relatum est apostolatui nostro quod opus beati Dionysii Areopagitae, quod de divinis nominibus vel coelestibus ordinibus, Graeco descripsit eloquio, quidam*<sup>30</sup> *vester Iohannes genere Scottus nuper in Latinum transtulerit; quod iuxta morem nobis mitti, et nostro debuit iudicio*<sup>31</sup> *approbari, praesertim cum idem Ioannes, licet multae scientiae esse praedicetur, olim non sane sapere in quibusdam frequenti rumore diceretur.*<sup>32</sup> *Itaque*<sup>33</sup> *quod hactenus omissum est, vestra industria suppleat, et nobis praefatum opus sine ulla cunctatione mittat.* Propter hanc ergo infamiam, ut<sup>34</sup> credo, taeduit eum Franciae, venitque Angliam<sup>35</sup> ad regem Aelfredum, cuius munificentia illectus, et

<sup>20</sup> After *intendit* the *Gesta regum* go on directly with *Succedentibus annis munificentia Elfredi allectus, venit Angliam, et apud monasterium nostrum a pueris quos docebat graphiis, ut fertur, perforatus, etiam martyr aestimatus est: quod sub ambiguo ad iniuriam sanctae animae non dixerim, cum celebrem eius memoriam sepulchrum in sinistro latere altaris et epitaphii prodant versus, scabri quidem et moderni temporis lima carentes, sed ab antiquo non adeo deformes.* The verses follow. The *Gesta pontificum* omit the passage *Fuit multae ad occultebat*, but from that point agree closely with the text of the *Epistola*.

<sup>21</sup> G P *quare*.

<sup>22</sup> For *et scripsit*, G P *scripsit-que*.

<sup>23</sup> After *enim* G P insert *revera*.

<sup>24</sup> G P *perifision*.

<sup>25</sup> For *multorum aestimatione*, G P *nisi diligenter discutiantur*.

<sup>26</sup> G P *catholicorum*.

<sup>27</sup> G P *abhorrentia*.

<sup>28</sup> G P insert *particeps*.

<sup>29</sup> G P *fuisse cognoscitur*.

<sup>30</sup> So G P as quoted by Gale: Hamilton's edition by error has *quidem*.

<sup>31</sup> G P *iudicio debuit*.

<sup>32</sup> G P *dicatur*.

<sup>33</sup> G P omit this sentence.

<sup>34</sup> G P omit *ut*.

<sup>35</sup> G P omit *Angliam*.

magisterio eius, ut ex scriptis eius<sup>36</sup> intellexi, sublimis, APPEND. II.  
 Malmesburiae<sup>37</sup> resedit. Ubi post aliquot annos a pueris  
 quos docebat, graphiis perfossus,<sup>38</sup> animam exiit tormento  
 gravi et acerbo; ut dum iniquitas valida et manus infirma  
 saepe frustraretur, et saepe impeteret, amaram mortem obiret.  
 Iacuit aliquandiu<sup>39</sup> in ecclesia illa,<sup>40</sup> quae fuerat infandae  
 caedis conscia; sed ubi divinus favor multis noctibus super  
 eum lucem indulsit igneam, admoniti monachi ir maiorem  
 eum<sup>41</sup> transtulerunt ecclesiam, et ad sinistram altaris posi-  
 tum,<sup>42</sup> his praedicaverunt versibus martyrem: <sup>43</sup>

Conditus hoc<sup>44</sup> tumulo, sanctus sophista Ioannes,  
 Qui ditatus erat vivens iam<sup>45</sup> dogmate miro,  
 Martyrio tandem meruit conscendere coelum,  
 Quo semper regnant cuncti per secula sancti.<sup>46</sup>

Sed et Anastasius de insigni sanctitate adhuc viventem  
 collaudat his verbis ad Carolum.

[Here follows an extract from Anastasius the librarian, to  
 which William adds:]

Alternant ergo de laudibus eius et infamia diversa scripta,  
 quamvis iam pridem laudes praeponderaverint. Tantum arti-  
 fici valuit eloquentia ut magisterio eius manus dederit omnis  
 Gallia. Verum si qui maiorem audaciam anhelant, ut synodus  
 quae tempore Nicolai papae secundi Turonis congregata est,  
 non in eum sed in scripta eius duriores sententiam praecipit-  
 tant. Sunt ergo haec fere quae controversiam pariunt.